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Bazuar në Udhëzimin Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 për Standardet Minimale për Konsultime Publike në Komuna, neni 5 pika 5 e këtij udhëzimi, po  ia paraqesë raportin e  konsultimeve publike me qytetar për Kornizën Afatmesme Buxhetore (KAB-in) 2024/2026, me  fshati Livoç i Epërm, Livoç i Epërm, Bresalc, Kishnapole, Gadish, Sllakoc, Verbicë e Zhegocit, Zhegovc mbajtur në Shkolla Fillore Vatra e Diturisë – Livoç i Epërm.
Në këtë dëgjim publik me qytetar kanë marr pjesë UD. Drejtor i Financave Ilmi Limani, Drejtori për Gjeodezi dhe Kadastër Bekim Salihu, Drejtori për Kultur Rini dhe Sport z. Kushtrim Zeqiri Drejtori i Shërbimeve Publike Mentor Mihovci, Drejtoresha e Arsimit Albana Demiri, drejtori i DUMM- Ali Arifi si dhe këshilltaret komunal, Krenare Kqiku, Ardita Ukshini dhe Mimoza Kadriu.

Në konsultime publike kanë marr pjesë të gjithë përfaqësuesit e fshatrave ndërsa prezantimin e Kornizës Afatmesme Buxhetore e prezantojë, Krenare Latifi dhe si dokument strategjik për periudhën  2024-2026,  buxheti i komunës së Gjilanit për vitin 2024 është 37.571.519. 
Ndër të tjerash i theksoi prioritetet për këtë draft dhe mundësit buxhetore ku qytetarët do të mund të japin prioritetet me të rëndësishme në lokalitetin e tyre. Gjithashtu ndër të tjerash theksoi mundësit buxhetore të cilat i ka komuna e Gjilanit që parashihen për investime ndryshme nga buxheti komunal Andaj, theksoi se ju si qytetar të këtyre lokaliteteve përmes kërkesave që do ti paraqitni në këtë takim mund të paraqiteni prioritetet e juaja që do të integrohen në buxhetin e viteve të ardhshme nga KPF-ja apo edhe në organet komunale.
 Ilmi Limoni, Ud. Drejtor për Buxhet dhe Financa, po ashtu prezantoi linjat buxhetore në të cilën theksoi se sot jemi për një dëgjim publik se si të planifikohet buxheti për vitin 2024-2026 në mënyrë që ti theksojmë prioritet e mundshme. Ndër të tjera theksoi se buxheti për vitit e ardhshme do të jetë më i lartë sesa në vitet paraprake sipas së cilës edhe për nga numri i banorëve ndahen edhe buxheti për komunën e Gjilani. Pra do të kemi një buxhet për afër 5.000.000 euro më tepër i cili do të investohet më tepër për subvencione por edhe në investime kapitale duke mos i anashkaluar edhe mallrat dhe shërbime, komunalit etj.

Kryesisht  qytetarët e këtyre lokaliteteve 
Fadil Musliu, është mirë se është duke u kryer një projekt mjafte i rëndësishëm si është kanalizimi i ujërave të zeza, por kërkoj edhe disa projekte të tjera siç është aneksi në hyrje të shkollës për dy dhoma mësimi sepse kemi mungesë të hapësirës, sigurimi i hapësirës për lëndën e edukatës fizike, duhet të bëhet nxehja në objektin e ambulancës apo të shndërrohet në çerdhe për fëmijë. 
Në Livoçi mendoj që të bëhet një pistë për skijim që me mujtë me realizuar si lëndë të edukatës fizike. Ndërsa edhe disa projekte që duhet me u përfunduar edhe rrjeti i ujësjellësit, rregullimi i rrugës ndërmejt Livoq të Ep. Dhe Livoqit të Poshtëm, rregullimi i qarkores II, rregullimi i një tereni sportiv për rinin e fshatit e po ashtu edhe është fshati që s’kem transport publik urban, të bëhet një studim për ndërtimin e një hidrocentralit te penda e Livoqit si dhe ndërtimi i një spitali të pishat. 

Lulzim Qerimi, Rruga Gazmend Gerbeshi është në gjendje mjaft të rëndë ka rreth 16 shtëpi sepse mbesim me shpesë se ju do të na realizoni sepse kemi vizita vetëm gjatë zgjedhjeve.

Muharrem Tahiri, rrymën e kemi e gjitha për tok mundet me mbyt ndonjë fëmijë në lagjen jabuqëve.

Murtez Kqiku, jemi me një lagje me 14 shtëpi nuk kemi rrugë kanalizim e gjithashtu edhe rruga është e ngushtuar me tela, disa familje i kanë edhe kanalizimin në rrugë aty po ashtu edhe çdo ditë na hedhin bërllokun nga vendet e ndryshme apo edhe mbetje të kafshëve . Jam i shqetësuar sepse s’po kam përgjigje për këto sepse edhe bërllokun hedhet  para shtëpisë.

Isat Salihu  kam një problem me një Serr edhe para dy viteve tornado ma ka prish atë furrë, nga 17.200 mi kanë nda vetëm Euro. Është detyruar djali me ik nga serra. Dy here vërshimet na kanë dëmtuar e askush nga drejtoria e bujqësisë nuk na ka vizituar. E as nuk na ka kompensuar.

Mentor Mihovci, dha përgjigjet në disa nga pyetjet e që theksoi se pista për skijim është një kërkesë mjaft e mirë. Projekti i ujësjellësit është duke u përgatitur. Rregullimi i rrugës me Livoqin e poshtëm është në planifikim për këtë vit. Sa i përket trafikut urban jemi në hartimin e planit të mobiliteti që në kuadër të saj përfshihet edhe fshati Livoç. Spitali dhe Hidrocentrali janë projekte që do të analizohen që përmes donatorëve të shohim mundësin e realizimit. Edhe rruga  Gazmend Gerbeshi do të shqyrtohet që në planifikimet tona të ndërtohet apo asfaltohet. Lagja e Jabuqëve problemi i rrymës do të paraqesim të organet përgjegjëse edhe rruga që lidhë afër 14 shtëpi si dhe problemi i mbeturinave do të zgjidhet. Ju lutem adresohuni te Drejtoria e Inspeksionit në mënyrë që ata të dalin dhe të verifikojnë e po ashtu edhe rruga do të jetë me prioritet. 

Albana Demiri të investosh në arsim nuk është kurrë mjaft teknologjia po e bënë edhe kjo të vetën e sa i përketë nderimit të një aneksi nuk mundemi me marr si prioritet sepse si prioritet e kemi adaptimin e ambulantes në kopshte për fëmijë.

Shaban Ajvazi, kam pas bërë një kërkesë më herët në DSHP për prerjen e një Plepi apo edhe krasitjen e tij, rreziku është nga ai. Është edhe një muri që përgjatë lumit po gërryhet edhe asfalti ju lutem vendosni disa gurë që mos të zgjerohet më shumë lumi duke i gërryer rrugën/asfaltin.

Lulzim Murseli, po adresoj problemin e varrezave, sepse jemi keq me atë pjesë sepse nuk kemi lokacion të ri për varreza. Po ashtu edhe varrezat e vjetra nuk kanë rrethojë, besoj se edhe është përgjegjësi e komunës. Po ashtu kemi edhe rrugë të vogla që s’kemi edhe drita. Edhe rruga Gllama mbushet me zhavorr gjete reshjeve të intervenohet e të ndalet ky dëme në rrugë.

Arsim Hoti edhe ne si fshat kemi problem me infrastrukturën si rrugët ujësjellësi ndriçimi publik, edhe shkolla në Bresalc është në gjendje të mjerueshme, podrumi është i mbushur me ujë, rrethoja e shkollës është dëmtuar nga lumi apo reshjet, shkolla ka problem me sallën e sportit, trotuari nga shkolla deri te lagja e Xhamisë nuk ka asgjë konkrete. Tjetër edhe rrugët nëpër lagje kanë mbet pa u asfaltuar. Kam edhe pyetje për Drejtorshën e Arsimit a ka tender për mjete kompjuter për shkollë?

Albana Demiri, shkolla e Bresalcit është duke u trajtuar me prioritet që jemi duke punuar me bë një zgjidhje më të gjatë. Tenderi për kompjuter kemi  planifikim besoj shumë shpejt do të furnizohet.

Blerim Haziri, kërkoi muri mbrojtës përgjatë rrugës ku kalon lumi sepse ka erozion te lagja e xhamisë.

Mentor Mihovci, ndër të tjerash dha shpjegime se si janë të vendosura prioritetet dhe cilat projekte janë në realizim e sipër. Theksoi edhe për rreziqet që vijnë nga qentë endacak.
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